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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhc nenin 29 paragrati 1 pika d)si
dhe 29.3 t& Rregullores sé Punés t¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 27.12.2012. nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllét rasti me nr. AKK— 03-2425/12.pér. z. Haki Maxhuni, Drejtor i Njésisé¢ s¢ Auditimit
té Brendshém, né Ministrin e Tregtis¢ dhe Industrisé, pér shkak sc¢ nuk ka t¢ dhéna (&
mjaftueshme qé argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t¢ interesit.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé kur mund té paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

N¢ rastin ¢ shqyrtuar pér konflikt t¢ mundshém te interesit ¢shté zhvilluar procedura ¢ paraparé
sipas nenit 18.1 dhe 18.2 t& ligjit Nr.04/1.-051.Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

Pas informatés s¢ marre nga njé E-mail anonime né adresé t¢ AKK-sé. ka filluar shqyrtimi i
léndés me numeér protokolli AKK—03-2425/12. gé pér trajtim ka pasur zyrtarin i larté. z.Haki
Maxhuni. Drejtor 1 Njésisé s¢ Auditimit t¢ Brendshém, né¢ Ministrin e Tregtis¢ dhe Industrisé

Gjate zhvillimit t&€ procedurés dhe analizimit t€ gjendjes éshté konstatuar se zyrtari 1 larté, gjaté
kohés sé& ushtrimit t€ funksionit publik si drejtor 1 njésisé sé auditimit t& brendshém. né Ministrin
¢ Tregtisé. nj¢kohésisht ¢shté 1 angazhuar edhe né njé tjetér funksion publik.

Agjencia kundér Korrupsionit me datén 24.09.2012, e ka njoftuar zyrtarin e lart¢ me shkresén e
par¢ se ka filluar procedura e shqyrtimit t¢ gjendjes sé mundshme t¢ konfliktit t& Interesit dhe se
ka t& drejte né afatin prej 15 ditésh t& njoftohet me faktet e posedon Agjencia.

Pas kétyre procedurave. z. Haki Maxhuni, pasi ka kontaktuar me zyrtaret ¢ Agjencisé ka kérkuar
té takohemi dhe t& bisedojmé rreth ¢éshtjes sé ngritur, mé datén 09.10.2012. &éshté organizuar
takimi me z. Maxhuni. ku dhe i1 kemi shpjeguar pér fillimin ¢ hetimeve lidhur me gjendjen ¢
mundshme té kontliktin t& interesit né ushtrimin e funksionit publik. Gjaté takimit zyrtari né
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[jal¢ ¢ ka potencuar se ushtron funksionin ¢ drejtorit t& njésisé sé¢ auditimit t&¢ brendshém, né
Ministrin e Tregtisé, dhe njékohésisht e ushtron edhe pozitén e anétarit t& bordit né kompaniné
regjionale ¢ ujésjellésit “Mitrovica™ ku &shté eméruar sipas konkursit publik. me vendim (&
Qeveris s¢ Republikés sé¢ Kosovés.

Gjaté prezantimit & provave dhe argumenteve, zyrtari né fjalé éshté arsyetuar se. pozita si drejtor
1 njésisé s¢ auditimit t& brendshém, né Ministrin e Tregtisé. nuk ka role vendimmarrés. q&¢ mund
¢ shkaktoj situaté t¢ konfliktit & interesit me funksionin si anétar i bordit n¢ kompania
regjionale t& Ujésjellésit “Mitrovica™ dhe nuk mendon &€ gjendet né situate té konfliktit té
interesit. pasi q¢ né funksionin si anétar bordit nuk ka rol vendimmarrés dhe ckzekutiv dhe nuk
merr pagé té rregullt

Andaj duke u bazuar né legjislacionin né fuqi: ligjin mbi Ndérmarrjet Publike Nr.03/1.-087 dhe
Ligjin Nr.04/L-051, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.
neni 15 pika 2, ku thoté se ( Zyrtari i larté né cilésing ¢ anétarit t& organit drejtues t& ndérmarrjes
né pronési publike apo shoqérisé aksionare me proné publike. mirépo nuk ka té drejté
kompensimi me pagé t¢ rregullt, pérveg 1& drejtés né kompensimin ¢ shpenzimeve & udhé&timit
dhe shpenzimeve tjera té¢ nevojshme), si dhe déshmité e mbledhura (kontratén e punés,
pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive né puné), dhe duke vlerésuar gjendjen faktike dhe
provat e mbledhura né rastin né fjale konstatojmé: se nuk ka elemente gé déshmojné gjendjen e
Konfliktit t& Interesit. pasi q¢ zyrtari i larté z. Haki Maxhuni. si drejtor i njésisé sé auditimit t&
brendshém. né Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé dhe angazhimi i tij si anétari i bordit né
kompaniné regjionale t&¢ Ujésjellésit “Mitrovica™ nuk paragesin mos pajtueshméri n¢ ushtrimin ¢
funksionit publik. dhe nuk ka elemente qé déshmojné gjendjen e konfliktit te interesit, mirépo
gjithmoné duke u zbatuar neni 15 pika 2. ¢ Ligjit Pér Parandalimin ¢ Konfliktit te Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik.

Andaj u vendos si né dispozitiv (& kétij vendimi.

I1. N¢ pajtim me nenin 18 paragrafi 11 1€ Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund té rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Vendimi i dérgohet: Hasan Preteni
o Zyrtari i larté publik Drejtor 1 Agjencis€ kundér Korrupsionit
/

e Drejtorit t&¢ DPK-s¢
e /./znj. (zyrtari pérgjegjés)




